جن میں فرید الدین عطار کا تذکرہ اولیا اور ابو بکر محمد راوندی کی راحت الصدور اہم کتابوں میں شمار کی جاتی ہیں۔ عہد سلجوقی کے صوفیاء اور محدثین میں عبد اللہ انصاری (متوفی ۲۸۱ھ/۱۰۸۸ء) نہایت ممتاز ہیں۔

ان کی تصانیف میں منائیل السائین (عربی) اور زاد العارفین (فارسی) بہت مشہور ہیں۔

**طفول یک** (۳۲۹ تا ۴۵۵ھ - ۱۰۳۷ تا ۱۰۶۲ء)

سلجوق کے پوتے طفول بک نے سلطان مسعود (محمود غزنوی کے بیٹے) کے مقبوضات میں سے مرو نیشاپور اور ہرات پر قبضہ کیا اور ایران و عراق کے کچھ علاقوں پر قبضہ کر کے ۴۴۷ھ - ۱۰۵۵ء میں بغداد پہنچا اور خاندان بویہ کے اقتدار کا خاتمہ کر کے بغداد میں اپنے نام کا خطبہ پڑھوایا۔

طفول کے کمالات اور اوصاف جہاں بانی خود اس کی زندگی کے واقعات سے ظاہر ہیں۔ اس نے اپنی قوت بازو سے ایک عظیم الشان سلطنت قائم کی۔ وہ ایک راسخ العقیدہ، دین دار و پاک باز اور متقی فرمانروا تھا۔ اسے مسجدوں کی تعمیر کا بڑا شوق تھا اور کہا کرتا تھا کہ ”مجھے خدا سے شرم آتی ہے کہ کوئی عمارت بناواؤں اور اس کے پہلو میں مسجد نہ ہو“

طفول نے اپنی حکومت کو اس قدر مضبوط کر دیا تھا کہ اس کے جانشینوں نے اس کی بنیاد پر سلجوقی حکومت کا عظیم الشان قصبہ تعمیر کیا۔ اسی نے خلافت بغداد کو دیا ملہ کے پنجے سے آزاد کرایا۔ اس نے اپنے مقبوضہ ملکوں کو اپنے بھائی بختیجوں میں تقسیم کر دیا۔ وہ خود لا اولد تھا۔

عضد الدولہ الپ ارسلان (۴۵۵ تا ۴۶۵ھ - ۱۰۶۳ تا ۱۰۷۲ء)

الپ ارسلان طفل بک کا بھتیجا تھا۔ یہ سلجوقیوں کا بہت بڑا بادشاہ ہوا۔ اس کے عہد حکومت میں دریائے سندھ سے دریائے دنیوب تک سلجوقیوں کا ڈنکا بجاتا رہا اور علمی ترقیاں بھی خوب ہوئیں۔

ابن اثیر کے بیان کے مطابق الپ ارسلان فیاض اور عاقل و فرزانہ تھا۔ ایک عالم اس کے سامنے جھک گیا تھا اور اس کو بالکل بجا طور پر سلطان العالم کہا جاتا تھا۔

الپ ارسلان علم و فن کا قدردان اور سرپرست تھا۔ اس نے بغداد میں نہ صرف کثیر ایک عظیم الشان مدرسہ قائم کیا تھا۔

اس عہد میں شیخ ابو بکر عتیقی بن محمد الدروی الفارسی نے "تفسیر ابن بکر" تصنیف کی ہے۔

الپ ارسلان کے لیے ایک کتاب "ملک نامہ" تصنیف ہوئی تھی۔ جس نے کسی گنہگار مصنف نے آل سلجوق کی اصل کا تاریخی اعتبار سے سراغ لگانے اور اسے مکرر ترکیب دینے کی کوشش کی تھی۔

جلال الدولہ ملک شاہ (۴۶۵ تا ۴۸۵ھ - ۱۰۷۲ تا ۱۰۹۲ء)

سلجوقیوں میں ملک شاہ بن الپ ارسلان سب سے زیادہ اقبال مند فرمانروا تھا۔ اس کے عہد میں سلطنت سلاجقہ انتہائی عروج پر پہنچی۔

وہ اپنے اوصاف و خصوصیات اور ملک گیری و ملک داری کے باعث نہ صرف سلجوقی سلاطین بلکہ ساری دنیا کے ممتاز ترین حکمرانوں میں شمار ہوتا ہے۔

۱۸ عربی ادب ص ۲۶۳

۱۹ قرون وسطیٰ کے مسلمانوں کی علمی خدمات جلد اول ص ۲۳۶

نیشاپور یا اصفہان کی جدید رصد گاہ پر مامور کیا اور ایران کے قدیم کلینٹر (تقویم) کی اصلاح اس کے تفویض کی۔ عمر خیام نے جو تقویم (زیج ملک شاہی یا جلالی) بنام جلال الدین ملک شاہ تجویز کی اس کا ایرا یعنی تاریخ افتتاح۔ ۱۰ رمضان ۴۷۱ھ مطابق ۱۶ مارچ ۱۰۷۹ء ہے۔

واثرہ معارف اسلامیہ کے مطابق اس زیج کو سلطان موصوف کے لقب "جلال الدولہ" کی بنا پر جلالی کے نام سے موسوم کیا گیا۔ بعض اوقات اس نظام سنوآت کو "ملکی" بھی کہا جاتا ہے۔ اس نظام کا اجرا بروز جمعہ ۹ رمضان المبارک ۴۷۱ھ - ۱۵ مارچ ۱۰۷۹ء سے ہوا۔ جن علمائے غلکیات نے تقویم کے اجرا کی سفارش کی تھی ان میں مشہور ریاضی دان اور شاعر عمر بن ابراہیم انجیانی کا نام بھی شامل ہے۔ امیر معزی اپنے باپ ملک الشعرا برہانی کی جگہ درباری شاعر مقرر ہوا تھا لیکن اسے تنخواہ نہیں ملی تھی ملک شاہ نے کوئی توجہ نہیں کی۔

میں ایک مدرسہ قائم کیا تھا اور اس کے اخراجات کے لیے ایک بڑی جائداد وقف کی تھی۔
مگر اس خاندان کی عظمت کا ستارہ سنجر کی وفات کے ساتھ ڈوبنے لگا اور گو اس کے بعد بعض کمزور
سلطین برسرِ حکومت آئے مگر انہیں تاریخ میں کوئی اہمیت نہیں ہے۔ خود طغرل ثانی کا بھی ایسے ہی کمزور
حکمرانوں میں شمار ہوتا ہے۔

سلطان علاء الدین کی قیادت (۶۱۶ تا ۶۳۴ھ - ۱۲۱۹ تا ۱۲۳۶ء)

کرستین پرائس لکھتا ہے کہ تیرہویں صدی کے اوائل میں ایشیائے کوچک کی سلجوقی سلطنت سلطان
علاء الدین کی قیادت کے عہد میں خاصی مضبوط اور مستحکم ہو گئی تھی۔ خود سلطان نہ صرف کتابوں اور علم کا
عاشق تھا بلکہ اچھا مسودہ نویس بھی تھا اور اس کا خط نہایت نفیس تھا۔